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AASSIISSTTEENNTTEESS  
Directora Departamento 
Bueno Maluenda, Cristina 

Presentes 
Álvarez Gimeno, Rafael 

Álvarez Martínez, Joaquín 
Carreras Manero, Olga 

De Miguel Arias, Sabina 
Jarne Muñoz, Pablo 

Lopera Castillejo, M.ª José 
Pedrosa Alquézar, Sonia 

Ruiz Baña, M.ª Luisa 
Sanz Sánchez, Teresa 
Val Tena, Ángel L. 

Secretario 
Bueso Guillén, Pedro-José 

Excusan su asistencia 
Gallego Lanau, María 

Leach Ros, Blanca 
López Sánchez, Caridad 

ACTA 

DEPARTAMENTO DERECHO DE LA 
EMPRESA 

En Zaragoza, a 2 de octubre de 2019 

En la Sala de Juntas de la Facultad de 
Derecho de la Universidad de Zaragoza, 
siendo las 10:00 horas del día 2 de 
octubre de 2019, con la asistencia de las 
personas relacionadas al margen, se reúne 
en segunda convocatoria de sesión 
ordinaria el Consejo de Departamento de 
Derecho de la Empresa, al objeto de tratar 
el siguiente  

OORRDDEENN  DDEELL  DDÍÍAA  

1.- Aprobación, si procede, de los 
acuerdos de la Comisión Permanente 
de 1 de julio de 2019. 
2.- Aprobación, si procede, de las 
actas de sesiones anteriores del 
Consejo de Departamento. 
3.- Informe de la Directora. 
4.- Aprobación, si procede, de la 
designación/propuesta de miembros 
de la Comisión de acceso a plazas del 
Cuerpo de Titulares de Universidad. 
5.- Ruegos y preguntas. 
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ACTA DE LA REUNIÓN EXTRAORDINARIA DEL CONSEJO DEL 
DEPARTAMENTO DE DERECHO DE LA EMPRESA 

En Zaragoza, a 2 de octubre de 2019 

En la Sala de Juntas de la Facultad de Derecho de la Universidad de Zaragoza, siendo 
las 10:00 horas del día 2 de octubre de 2019, con la asistencia de las personas 
relacionadas al margen, se reúne en segunda convocatoria el Consejo de 
Departamento, presidido por la Directora, la Dra. Dña. Cristina Bueno Maluenda, 
para tratar del siguiente: 

ORDEN DEL DÍA 

1.- Aprobación, si procede, de los acuerdos de la Comisión Permanente de 1 de julio 
de 2019. 
Se aprueban por asentimiento los acuerdos de la Comisión Permanente del Consejo de 1 de julio de 
2019. 

2.- Aprobación, si procede, de las actas de sesiones anteriores del Consejo. 
Se aprueban por asentimiento las actas correspondientes a las sesiones de 20 de diciembre de 2018, 
4 de febrero de 2019 y 13 de marzo de 2019. Igualmente, se aprueba por asentimiento el acta de la 
sesión de 1 de julio de 2019 de la Comisión Permanente del Consejo. 

3.- Informe de la Directora. 
Antes de pasar a relatar los asuntos habidos desde la anterior sesión ordinaria del Consejo, 
la Sra. Directora felicita al Dr. Ignacio Moralejo por su renovación como Coordinador del 
Programa Conjunto DADE. 
La Sra. Directora se felicita de las diversas autorizaciones para promoción de plazas 
recibidas (de PTU en el Área de Derecho Financiero y Tributario; de CU en el Área de 
Derecho del Trabajo y la S.S.), así como de las plazas convocadas en la OPE parcial de 
CDOC pertenecientes al Departamento. En sucesivos Consejos se irán cumplimentando los 
trámites oportunos para la celebración de los correspondientes concursos. 
En cuanto a las Plazas Ordinarias y de Urgencia para el presente curso 19-20, la Sra. 
Directora informa que, a salvo de la incidencia de una plaza de ASP4 no concedida en la 
FCST, todos los profesores han sido contratados a excepción de 2 plazas del Área de 
Derecho del Trabajo y la S.S. (un ASP6 para la FCST y un ASP4 para la Facultad de 
Derecho), pendientes de la sección de PDI. Finalmente, la transformación de la plaza del 
Dr. Manuel Treviño de AYD a CDOC está pendiente de acuerdo del Consejo de Gobierno. 
A continuación, la Sra. Directora informa de la ejecución del presupuesto del presente 
ejercicio, que se encuentra a un 80 %, mejorando la situación respecto del ejercicio anterior 
a este respecto. Para el ejercicio 2020 se ha anunciado una prórroga del presupuesto, lo que 
es positivo, pues se esperaba una disminución del mismo. 
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La Sra. Directora informa de que no hubo candidaturas del Departamento a becario de 
colaboración para el curso 19-20. 
La Sra. Directora informa de que el Sr. Secretario remitirá en breve a los profesores del 
Departamento las indicaciones recibidas del VR de Profesorado para reportar sobre el 
desarrollo de las prácticas y otras actividades formativas, con el oportuno recordatorio. 
Se informa por parte de la Sra. Directora de las decisiones del Sr. Decano de la Facultad de 
Derecho en relación con la asignación de despachos, lo que va a suponer la reubicación de 
la Dr. Palá, la Dr. Pedrosa y la Dra. De Miguel, quedando pendiente la asignación de 
despacho a la Dra. Gállego. El Sr. Decano reconoce el que Departamento está infradotado 
de espacios y se compromete a asignar nuevos espacios a profesores del Departamento. 
Finalmente, se informa de un proyecto para la celebración de una sesión del Consejo de 
Departamento (a modo de ensayo) con el uso de blockchain por iniciativa de la Dr. Palá. 

4.- Aprobación, si procede, de la designación/propuesta de miembros de la Comisión 
de acceso a plazas del Cuerpo de Titulares de Universidad. 
Se designan y proponen los siguientes miembros: 



86
7d

35
f5

49
ce

13
81

23
d3

37
7b

e9
49

c5
b4

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

su
 a

ut
en

tic
id

ad
 e

n 
ht

tp
://

va
lid

e.
un

iz
ar

.e
s/

cs
v/

86
7d

35
f5

49
ce

13
81

23
d3

37
7b

e9
49

c5
b4

CSV: 867d35f549ce138123d3377be949c5b4 Organismo: Universidad de Zaragoza Página: 4 / 5

Firmado electrónicamente por Cargo o Rol Fecha

PEDRO JOSE BUESO GUILLÉN Profesor Secretario Dpto. Derecho de la Empresa 11/11/2020 13:59:00

MARIA CRISTINA BUENO MALUENDA Directora Dpto. Derecho de la Empresa 11/11/2020 17:09:00

 4 

 
 
Se procede a la votación, de la que se ausentan el Dr. D. Joaquín Álvarez, la Dr. Dña. 
Cristina Bueno, la Dra. Dña. Olga Carreras y la Dra. Dña. Sabina De Miguel. Se aprueba la 
propuesta por el voto favorable de todos los presentes. 
 
5.- Ruegos y preguntas. 
La Dr. Lopera pregunta sobre la tramitación de las tesis doctorales, especialmente, en la 
fase de su defensa, por parte del Departamento, y su coordinación con la Escuela de 
Doctorado. La Sra. Directora informa de las conversaciones entre los Departamentos, la 
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Facultad de Derecho y la Escuela de Doctorado, estando pendiente de nuevas 
conversaciones para llegar a una solución. 
 
Sin más asuntos que tratar, se levanta la sesión a las 11,15 horas. 
 
 
 
 
Vº Bº  
La Directora del Departamento                                    El Prof. Secretario 
Fdo: Dra. D.ª Cristina Bueno Maluenda                      Fdo: Dr. D. Pedro-José Bueso Guillén 


